Въ XIV веке, после удачи Филиппа IV Красиваго, мысль 
о независимости государей отъ папъ и о незаконности вме
шательства последнихъ въ Mipc^ дела отдельныхъ госу- 
дарствъ начинаетъ высказываться все резче и определеннее. 
Протесты идутъ отъ государей такихъ странъ, какъ Англ in 
и Арагошя, где еще въ XIII веке вмешательство папъ счи
талось вполне правомернымъ. Въ Англш Эдуардъ III, только 
съ 1334 г., со времени смерти 1оанна XXII, переставшш пла
тить ежегодную дань папе, черезъ го летъ настаиваетъ на 
признанш своей независимости отъ папскаго престола, хотя 
моментъ былъ для этого мало подходящш: передъ папою 
разбиралось дело о правахъ Эдуарда на французскую ко
рону 1). Но особенно любопытно письмо арагонскаго короля,

ibid., р. 349 — 350: „per aliquos retroactos Romanae sedis antistites et 
presentem nos et alios reges principes orbis et nobiles, regna, princi- 
patus, honores quoslibet habentes, gravatos merito censeamus, ex eo 
quod ipsi contra Deum et iustitiam posse sibi iurisdictionem et auctori- 
tatem usurpant instituendi et destituendi seu removendi ab imperio regnis, 
principatibus et honoribus suis imperatores, reges et principes seu quos- 
cumque magnatos, t e m p o r a l e m  a u c t o r i t a t e m  i n e o s  t e m -  
p o r a l i t e r  e x e r c e n d o “ (22 сент. 1245 r.).

1) Въ письме одного изъ делегатовъ на авиньонскихъ конферен- 
щяхъ (отъ 28 октября 1344 г.) переданъ интересный Д1алогъ, который 
онъ им*Ьлъ съ папою по этому поводу. „«Nos sumus superior suus, 
non ipse noster .. . Nonne advertit rex quod ipse est vassallus noster 
et homo ligius Ecclesiae Romanae, et tenetur homagium nobis facere 
pro regnis Angliae et Hiberniae, et non fecit, et quod tenetur nobis et 
nostrae Ecclesiae annuum censum mille marcarum certis terminis persol- 
vere, qui a retro est pro viginti octo annis et amplius, quod si monitus 
venerit contra quod valde notavit, a iure quod in praedictis regnis ha- 
buerit, cadat.» E1: quaesivit a me an viderim litteras de hoc Innocentii 
Tertii et Johannis regis. Dixi quod non. Et statim ipsemet pulsavit 
unam campanam/1 Принесли и прочли документъ. Делегатъ Эду-
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Петра IV, къ папе Клименту VI. Въ немъ вопросъ объ 
отношешяхъ между папою и государями поставленъ очень 
ясно. Письмо относится къ тому же 1344 году. „СвягЬйшш 
отецъ, обращается къ Клименту Петръ IV, . . . .  Вашей ми
лости . . .  не следуешь вмешиваться въ вопросъ чисто MipcKoft, 
въ судебное дело нашихъ подданныхъ, ибо это наносить 
ущербъ королевскимъ правамъ не только нашимъ, но ваьхъ 
прочихъ королей и государей, вносить соблазнъ въ душу, 
уменьшаешь королевскую власть . . .  и мы ни въ коемъ слу
чае этого не потерпимъ, принимая во внимаше особенно то 
обстоятельство, что мы, или Короли Испаши, не признаемъ 
въ м1рскихъ делахъ надъ собою ничьего верховенства, кроме 
Бога" г). Мы слышимъ здесь изъ устъ арагонскаго короля